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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Функционирование потребительско-

го рынка в контексте его историко-экономического анализа на протяжении все-

го его существования сопровождали системные перемены, смена моделей

управления экономикой, претерпевал трансформации интересов производите-

лей и потребителей товаров и услуг.

Происходившие на рубеже веков реформы в политической и экономиче-

ской жизни потребовали не только исследования тенденций, конкретных форм

и механизмов изменений потребительского рынка, согласования и гармониза-

ции в сфере торговли - исторически первой формы рыночной экономики, но и

развития эволюционного процесса торговли и такой её формы, как вендинг-

торговля, в пространственно-временном континууме сложной системы совре-

менных социально-экономических отношений.

Особый интерес представляет экономической анализ процесса трансфор-

мации потребительского сектора торговли, научное обоснование теоретико-

методических основ формирования организационно-экономического механизма

вендинговой торговли, как высоко конкурентоспособных современных пред-

приятий, воплощающих в себе черты современного предпринимательства, спо-

собных быстро реагировать на требования рынка и обеспечивающих эффектив-

ность управления внутренней средой, что предопределило актуальность иссле-

дуемой тематики.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Исследо-

вание в работе проведено согласно комплексному плану научно-

исследовательских работ Донецкого национального университета экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского: госбюджетной темы

№ 0107U011368, финансированной МОН Украины, «Методология формирова-

ния механизма развития внутренней торговли на началах институционального и

инновационного подходов» (2010-2013 гг.); хоздоговорной темы «Диагностика

состояния и рыночных позиций предприятия и разработка рекомендаций по их
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совершенствованию» (2016 г.). В рамках указанных НИР были проведены ис-

следования развития сферы вендинговой торговли, разработаны рекомендации

по использованию вендинговой формы розничной продажи для предприятия.

Степень разработанности проблемы. Разные аспекты развития торгов-

ли, в том числе вендинговой, рассмотрены в работах зарубежных и отечествен-

ных ученых: Ф. Антипина, Е. Азарян, А. Андрющенко, И. Ансоффа, Г. Арм-

стронга, Л. Баранник, Л. Балабановой, Б. Бермана, Н. Бочкова, Н. Во-

зияновой, О. Дация, В. Евтушевского, Т. Кента, Л. Лигоненко, О. Омара, Л.

Омельянович, О. Онишко, А. Пересады, Ю. Петрушевского, А. Рудецкой, В.

Тисуновой, Т. Харина, О. Шепеленко, Дж. Эванса, Т. Чигарина и др.

Однако следует отметить, что недостаточно обоснована сущность вен-

динговой торговли, мало внимания уделено вопросам классификации и ин-

струментария развития ее организационно-экономического механизма, страте-

гического планирования функционирования предприятий вендинговой торгов-

ли.

Цель и задачи исследования. Целью исследования стала разработка тео-

ретических основ развития вендинговой торговли и практических рекоменда-

ций по совершенствованию организационно-экономического механизма ее раз-

вития.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

рассмотреть сущность вендинговой торговли в историческом контексте

ее развития;

определить институциональные аспекты развития вендинговой торговли;

сформулировать ключевые элементы концептуальной основы развития

вендинговой торговли;

сформулировать научный подход к особенностям механизма формирова-

ния и развития вендинг-сети;

разработать систему факторов как основу для стратегического планиро-

вания деятельности предприятия вендинговой торговли;
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изучить институциональные аспекты развития вендинговой торговли и

разработать инструментарий механизма стратегического планирования пред-

принимательской деятельности в сфере вендинговой торговли;

применить инструментарий стратегического планирования и идентифи-

цировать оптимальные стратегии организационно-экономического механизма

развития вендинговой торговли;

разработать концептуальную модель развития и совершенствования дея-

тельности предприятий вендинговой торговли.

Объектом исследования являются процессы организации и развития

вендинговой торговли.

Предметом исследования выступают теоретические и научно-

методические аспекты формирования организационно-экономического меха-

низма развития вендинговой торговли.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом специ-

альности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отрас-

лям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части п.

8.1. Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка методики

организации предпринимательской деятельности в различных формах пред-

принимательства; 8.7. Обеспечение развития предпринимательских структур,

представленных в различных формах, видах и сферах экономической деятель-

ности; 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование в предпринима-

тельской деятельности.

Научная новизна полученных результатов характеризуется следующими

положениями:

усовершенствовано:

научно-теоретическая доказательная база роли и значения развития вен-

динговой торговли в современной предпринимательской деятельности; обосно-

вание значимости развития вендинговой торговли на основании анализа и

уточнения дефиниций исследуемой проблематики, а именно: «торговля», «ме-

ханизм развития торговли», «вендинговая торговля», «организационный меха-
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низм развития вендинговой торговли», «экономический механизм развития

вендинговой торговли», «продажи», «производитель», «потребитель», «спрос»,

«посредник», «сбыт», «прибыль», «автоматизированные системы», «торговые

автоматы», «вендинговый бизнес», «вендинг-сеть», «вендинг-аппараты», «вен-

динг», «темп жизни», «специальный вид товаров», «маржа», что отличает от

существующих подходов в научной и прикладной сфере к определению инсти-

туциональных основ её развития;

институциональные основы развития вендинговой торговли, которые в

отличие от существующих подходов включают в себя развитие законодатель-

ной базы в области вендинговой торговли, что будет способствовать более ак-

тивному процессу предпринимательской деятельности в данной сфере;

ключевые элементы организационно-экономического механизма развития

вендинговой торговли с целью формирования основы для стратегического пла-

нирования предпринимательской деятельности, отличающейся введением их в

механизм формирования и развития вендинг-сети;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к формированию механизма развития вен-

динг-сети с акцентами на выявленные его особенности, что, в отличие от суще-

ствующих, стало основой разработки модели организационно-экономического

механизма и стратегии развития вендинговой торговли;

система факторов и показателей совершенствования организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли, отличающаяся ис-

пользованием метода системного мониторинга и информационно-

аналитической базы для анализа и выявления корреляционной зависимости ос-

новных экономико-социальных показателей вендинговой деятельности в стра-

нах мира, Российской Федерации и Донецкой Народной Республике, что позво-

лило выявить общие тенденции развития вендинговой деятельности и перспек-

тивы для Донецкой Народной Республике;

инструментарное обеспечение механизма стратегического планирования

и развития вендинговой торговли, что, в отличие от существующего, послужи-
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ло основой экономического обоснования совершенствования организационно-

экономического механизма развития предпринимательской деятельности в

сфере вендинга;

концептуальная модель развития и совершенствования деятельности

предприятий вендинговой торговли, предусматривающая, в отличие от суще-

ствующих, включение системы факторов расширенной номенклатуры, приме-

нение инструментов стратегического планирования, что направлено на станов-

ление институционализации предпринимательской деятельности в сфере вен-

динговой торговли

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из актуальности

цели и задач диссертации, а также определяется достигнутым уровнем исследо-

вания проблем, научной новизны, развития методологических аспектов и рас-

ширения научных подходов к решению проблем формирования организацион-

но-экономического механизма развития вендинговой торговли.

Практическая значимость полученных результатов заключается в разра-

ботке предложений и научных идей по разработке и внедрению организацион-

но-экономического механизма развития вендинговой торговли, которые могут

быть использованы для решения актуальных проблем в практической деятель-

ности предприятий.

Практическое значение результатов диссертации, сформулированных в

ней выводов и рекомендаций, подтверждено соответствующими документами

от предприятий и организаций: ООО «Донтрейдсистем» (справка № 5 от

15.02.2017 г.), ФЛП «Лимарева» (справка № 2/14 от 6.02.2017 г.), ООО «Прод-

техснаб» (справка № 9/18 от 10.03.2017 г.).

Теоретические разработки и практические рекомендации, которые содер-

жатся в диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» при преподавании дисциплин «Маркетинг бизнес-

взаимодействия», «Ярмарочная и выставочная деятельность», «Технология брен-
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да», а также при выполнении курсовых, дипломных и магистерских работ для

студентов экономических специальностей (справка № 11/03 от 22.03.2017 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологиче-


[…]


29. Закон України 265/95-ВР Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі,

громадського харчування та послуг.

30. DIN 10527:2011 «Lebensmittelhygiene — Abgabe von leicht verderblichen Lebensmitteln aus

Verkaufsautomaten — Hygieneanforderungen», IDT

31. § 145 BGB

32. § 147 Abs. 1 BGB

33. Artículo 52. Responsabilidadх Normativa que regula las ventas automáticas

34. Artículo 49. Concepto de venta automática

35. Artículo 50. Advertencias obligatorias

36. Artículo 51. Recuperación del importe

37. 『自動販売機設置自主ガイドライン』

38. 「自動販売機により飲食物等を販売する場合の遵守すべき基準」

39. Réglementation des distributeurs automatiques : les interdictions

40. Les obligations relatives aux distributeurs automatiques

41. Distributeur automatique : réglementation sanitaire

42. Regulation (EC) No 852/2004 on the hygiene of foodstuffs The Food Hygiene (England) Regulations 2006 –

Schedule 4

43. Guidance on Good Hygiene Practices Vending industry. Compliance with Regulation 852/2004

44. https://kompanion.online/biznes-termini/vending/

45. https://www.retail.ru/articles/18429/

46. https://infovend.ru/2018/12/rentabelnost-vendinga-v-evropejskom-soyuze-rossiya/

47. Экономика Донецкой Народной Республики: состояние, проблемы, пути решения: научный доклад

/коллектив авторов ГУ «Институт экономических исследований»; под науч. ред. А.В. Половяна, Р.Н.

Лепы; ГУ «Институт экономических исследований». Донецк, 2018. -Ч.I. – 124 с.

48. https://malbusiness.com/malyiy-biznes-v-razvityih-stranah-anglii-i-avstralii/
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Основные приемы и способы, применяемые при анализе показателей

предприятий розничной торговли

Приемы и способы

анализа

Краткая характеристика

Сравнение

Наиболее распространенный способ анализа, сущность

которого заключается в оценке исследованного объекта через

другие аналогичные процессы и явления. Используют

следующие виды сравнения: фактические показатели с

плановыми, с нормативными, с данными прошлых годов, с

показателями других предприятий, со среднеотраслевыми

данными и прочее

Группировка
Выделение среди исследуемых явлений характерных групп или

подгрупп по любым признакам.

Графический

Условное отображение числовых величин в виде линий,

плоскостей, других геометрических фигур (чаще всего в виде

диаграмм, графиков). Достоинство графического способа

заключается в его наглядности и доступности широкому кругу

пользователей.

Метод средних

величин

Средние величины обобщают однородные показатели, явления и

процессы. При анализе состояния расчетов с поставщиками

товаров и услуг чаще всего используют среднюю

арифметическую и хронологическую.

Детализация

В зависимости от сложности явления показатели, которые его

описывают разделяются по временному признаку, по месту

осуществления хозяйственных операций, центрам

ответственности или составным частям.

Методы

детерминирован-

ного факторного

анализа

Позволяют рассчитать влияние того или другого показателя на

результативный, установить резервы повышения эффективности

деятельности предприятия.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Система показателей для анализа розничного товарооборота

Наименование

показателя
Формула Условное обозначение

1. Процент выполнения

плана товарооборота
%100

пл

ф

Т

Т

Тф, Тпл – фактический и

плановый товарооборот

2. Отклонение от плана

товарооборота

плф ТТТ

3. Структура товарообо-

рота, удельный вес от-

дельных групп товаров в

общем объеме

%100
Т

Т
dТ i

Ті – розничный товаро-

оборот отдельной груп-

пы товаров (в разрезе

ассортимента)

4. Динамика товарооборо-

та, темп роста
%100

..

..
гпр

готч

Т

Т
Т

5. Абсолютный прирост

(снижение)

.... гпрготч ТТТ

6. Производительность
П

Ч

Т
;

Ч – среднесписочная

численность

7. Коэффициент выполне-

ния плана по ассортименту
КВПА

пл

плф

Т

ТТ
ii

8. Потери от нарушения

ассортимента реализации

плплiфi ТТТП

9. Коэффициент ритмич-

ности выполнения плана

по объему

пл

плф

пообъемуРВП
Т

ТТ
К

10. Коэффициент ритмич-

ности выполнения плана

по периодам

КРВП (по пер.) = число

периодов в которых план

выполнен / общее число

периодов
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Продолжение приложения И

Наименование

показателя

Формула Условное обозначение

11. Коэффициент

равномерности

К равн = 100 – V

V = (δ * 100%)/Хср.

n

xx

2)(

V – коэффициент вариации;

δ – среднеквадратическое

отклонение;

х – сумма реализации за

период;

Хср. – среднее

(среднеарифметическое)

значение реализации;

N – число отчетных

периодов

12. Потери от

неравномерного

выполнения плана

реализации

Тпл * (К равн – 100)/100

13.Коэффициент

напряженности плана

реализации нормSнорм

норм

пл
н

ТSТ

Т

Т
К

%100

Тнорм – нормативное

значение товарооборота

S – торговая площадь

ТSнорм – товарооборот на

1м
2
торговой площади

14.Товарооборот в

сопоставимых ценах ц

ф

с
I

Т
Т

Iц – индекс цен
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Матрицы И.Ансоффа и Дж. Стейнера – «продукт-рынок» для разработки

стратегии развития вендинговой торговли

Рисунок К.1 – Матрица И.Ансоффа

Рисунок К.2 – Модифицированная матрица И.Ансоффа

Рисунок К.3 – Модифицированная матрица Дж.Стейнера

195

№ _______ от "___"_______20__ г.

п

9/18 10 03 17

196

"___"___________ № _____06 02.2017 2/14