ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бобкова Дмитрия Ивановича на тему «Организационно-экономический механизм развития вендинговой торговли» поданной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Укрепление рыночных отношений в Донецкой Народной Республике происходит по пути формирования и развития многообразия форм собственности и видов хозяйствования, где взаимодействуют рыночные и государственные механизмы регулирования.

В этих условиях коренным образом меняются принципы, организационные формы и методы хозяйствования, характер складывающихся экономических связей и взаимоотношений между участниками экономической деятельности, обусловленных смешанной экономикой, развитием и активизацией коммерческих и предпринимательских структур. Это в полной мере относится и к сфере вендинговой торговли, роль и значение которой неуклонно возрастает в ходе создания социально ориентированной рыночной экономики.

В этой связи разработка теоретических основ развития вендинговой торговли и практических рекомендаций по совершенствованию организационно-экономического механизма ее развития выделено Д.И. Бобковым в качестве цели исследования.

Постановка задач исследования, их разработка, обобщение, теоретические и практические выводы свидетельствуют о высоком научном уровне.

Нельзя не согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо следует отметить полученную научно-доказательную базу роли и значения развития вендинговой торговли в современной предпринимательской деятельности, а также обоснования значимости развития вендинговой торговли на основании анализа и уточнения дефиниций исследуемой проблематики.

Как следует из автореферата, автору в полной мере удалось рассмотреть институциональные основы развития вендинговой торговли, основанной на разработке проекта законодательных актов, способствующих ее становлению в ДНР.

Представляют бесспорный интерес ключевые элементы организационно-экономического механизма развития вендинговой торговли с целью формирования основы для стратегического планирования предпринимательской деятельности, отличающейся введением их в механизм формирования и развития вендинг-сети.

Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективных исследований автора.

На стр. 9 автореферата автор указывает, что существует «... риски данного бизнеса, связанные в основном, с подверженностью внешним и внутренним

экономическим факторам». Следовало бы указать, наиболее существенные риски для вендингового бизнеса.

На стр. 12 – 15 автореферата уделено внимание стратегическому планированию экономической деятельности предприятия вендинговой торговли на основе SWOT-анализ. Из текста автореферата остается непонятным, почему автор использует только этот метод и не использует другие эффективные методы экономического анализа, популярно используемые учеными и практиками в процессе планирования.

Однако данные замечания не снижают общего впечатления от работы, а содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что исследование Бобкова Д.И. является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым.

Бобковым Д.И. полностью использован современный и актуальный арсенал теоретических и практических подходов, применена достоверная база данных, существенный комплекс научных трудов по исследуемой проблеме, а также изложены аргументированные положения, результаты и выводы, представляющие практический интерес. Автором проведен терминологический анализ понятий, уточнены ключевые определения, а обоснованность выводов подтверждается возможностью практического применения результатов диссертационного исследования.

Таким образом, на защиту представлено завершённое исследование, научная значимость которого и фундаментальные выводы апробированы в докладах, сделанных на десять научных и научно-практических конференциях в ДНР, России и Украине; получили всестороннее освещение в научных статьях.

На основе содержания автореферата можно констатировать, что диссертационная работа Бобкова Дмитрия Ивановича на тему: «Организационно-экономический механизм развития вендинговой торговли» представляет собой целостное фундаментальное исследование, которое полностью отвечает требованиям ВАК к работам подобного рода, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством, заведующий кафедрой экономики
ФГБОУ ВПО «Ухтинский государственный
технический университет»

И.Г. Назарова

Я, Назарова Инесса Георгиевна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных.

Контактные данные:

169300, Республика Коми, г. Ухта,

ул. Первомайская, д. 13

Телефон: (8216) 774500

E-mail: inazarova@ugtu.net

Подпись _____
Специалист
по кадрам
Управление
кадровых
ресурсов
Ухтинского
государственного
технического
университета
И.Г. Назарова заверю
О.Н. Коробова
20 19 года